
D.D.S. n.   939-S5                  del  20.05.2024 FITET CIP 
 Repubblica italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  30  dicembre  1982,  n.  955,  recante  

“Disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  26  ottobre  
1972, n. 642, e successive modificazioni, concernente la disciplina dell'imposta di bollo”;

VISTI gli artt. 13 e 14 della suddetta legge relativi alla disciplina concernente la richiesta e l’erogazione dei
contributi  destinati  al  potenziamento  delle  attività  sportive  isolane,  ed  alla  conseguente
predisposizione del Piano di riparto;

VISTO il D.L. n.43 del 27 febbraio 2017 relativo alla costituzione del Comitato Italiano Paralimpico (CIP);
VISTA  la legge regionale del 19 luglio 2019 n. 13 ed in particolare il comma 2 dell'art. 8;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale
7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 
VISTA la  legge  regionale  16 gennaio  2024,  n.2:  “Bilancio  di  previsione  della  Regione Siciliana per  il

triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la  Deliberazione  n.  15  del  22  gennaio  2024.  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana

2024/2026.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive modifiche ed integrazioni,
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO  il D.D.G. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale del
turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio 5 Sostegno
alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.  n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta Antinoro
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo  dello  sport  e  dello
spettacolo;

VISTA la dotazione finanziaria  del bilancio della Regione siciliana  per l’anno 2023 del capitolo 473745 che
ammonta a € 615.950,00;

VISTO il  D.D.G.n.3549 del  19.12.2023 con il  quale  è stato approvato il  Piano di  riparto  per l’importo
complessivo di €  615.950,00 relativo    all’erogazione dei contributi alle società sportive iscritte al
Comitato Italiano Paralimpico (CIP) per attività agonistiche e non agonistiche per la stagione sportiva
2023,  a  sostegno delle  attività  istituzionali,  delle  spese  di  funzionamento,  dell’organizzazione  di
manifestazioni sportive e dell’attività di comitati stessi, delle associazioni e società sportive siciliane
secondo le finalità di cui alla L.r.n.8/1978 e della L.r. n. 13/2019 ;

VISTA la circolare n.6 del 16 febbraio 2024 della Ragioneria Centrale della Regione, relativa alla procedura 
di riaccertamento ordinario dei Residui passivi al 31.12.2023;

VISTO il DDG n.592 del 30.04.2024 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
relativo al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione relativi ai fondi
regionali;

CONSIDERATO che la FEDERAZIONE ITALIANA TENNISTAVOLO – COMITATO REGIONALE
SICILIA CIP - con sede in CATANIA, Corso Sicilia n. 43, - c.a.p. 95131 – C.F. XXXXXXXXX è
risultato inserito nell'allegato 1 del decreto D.D.G.n.3549 del 19.12.2023 come soggetto ammesso al
finanziamento con un importo di  € 53.137,00 impegno n. 15  sul capitolo 473745  e mantenuto a



residuo a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di cui al
D.D.G. n.592 del 30.4.2024 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA la documentazione,pervenuta con PEC il 2.02.2024 e assunta al prot. n.4417 del 8.02.2024, prodotta
dalla  FEDERAZIONE ITALIANA TENNISTAVOLO  – COMITATO REGIONALE SICILIA
CIP -   a  seguito  della  pubblicazione  del  sopracitato  D.D.G.n.3549  del  19.12.2023  esercizio
finanziario 2023,  la quale risulta aderente alle indicazioni  previste, ed in particolare: 

• Attestazione per la concessione ed erogazione del contributo (All.2023_CIP_3); 
• Elenco riportante le Società destinatarie del contributo;
• Giustificativi di spesa e pagamenti  necessari per  l’erogazione dei contributi;
• Estratto conto con i relativi pagamenti di spesa; 

VISTA la richiesta di regolarità contributiva relativa alla FEDERAZIONE ITALIANA TENNISTAVOLO
– COMITATO REGIONALE SICILIA CIP -Numero Protocollo INAIL_42876389 Data richiesta
11/03/2024 Scadenza validità 09/07/2024  mediante accesso al portale web degli Enti Previdenziali
INPS/INAIL;

VISTA la verifica degli inadempimenti gestiti da  Equitalia Identificativo Univoco Richiesta: 
202400001989288 del 20.05.2024 ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che la
FEDERAZIONE  ITALIANA TENNISTAVOLO   – COMITATO REGIONALE SICILIA CIP 
-  è soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello
specifico di  questo Servizio,  secondo le norme e le disposizioni  vigenti  e dopo aver  concluso il
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico,
amministrativo e contabile ;

RITENUTO, quindi, di dover procedere all'erogazione della somma di  € 53.137,00 -   impegno n.15  sul
capitolo 473745, esercizio finanziario 2024, con decreto D.D.G.n.3549 del 19.12.2023, a favore della
FEDERAZIONE  ITALIANA TENNISTAVOLO – COMITATO REGIONALE SICILIA CIP -
con sede in CATANIA, Corso Sicilia n. 43, - c.a.p. 95131 – C.F. XXXXXXXXXX e € 2,00 a favore
della Regione Siciliana a titolo di  pagamento di  imposta di  bollo da commutare  in  quietanza di
entrata sul capitolo 1205, capo 8 del bilancio della Regione Siciliana;  

DECRETA
ARTICOLO 1

È disposto il  pagamento della somma di  € 53.137,00  impegnata al n.15  sul  capitolo 473745,  esercizio
finanziario  2024,  Codice  Piano  dei  conti  V  livello,  U.1.04.04.01.001,  con  decreto  D.D.G.n.3549  del
19.12.2023  – di  cui  €  53.135,00 a  favore  della  FEDERAZIONE   ITALIANA TENNISTAVOLO –
COMITATO REGIONALE SICILIA CIP -  con sede in CATANIA, Corso Sicilia n. 43, - c.a.p. 95131 –
C.F. XXXXXXXXXX, codice  IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e € 2,00 a favore della Regione
Siciliana a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata sul capitolo 1205,
capo  8  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  e  mantenuto  a  residuo  a  seguito  delle  operazioni  di
riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di cui al  D.D.G. n.592 del 30.4.2024  del Ragioniere
Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;                                      

Il presente  decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014,n.21 art.68 e suc -
cessive modifiche e integrazioni nel sito Internet della Regione Siciliana e viene trasmesso alla competente
Ragioneria centrale dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ,   ai senai sen--
si dell’art. 9 della Legge regionale del 15.04.2021, n. 9. si dell’art. 9 della Legge regionale del 15.04.2021, n. 9. 

Palermo,  20.05.2024
  

                       Il Dirigente del Servizio 
                Dario Tornabene

f.to


